Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

§. 2. Tria declarat Daud quibus triumphus Resurrectionis Domini redditur illustrisstimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

ritas esse & potentia, qua se decideret, & li-
berantissimum fuisse et, qui libere se spargeba-
tur, & quemcumque de illo fama vulga-
retur, meta sua se praestigia. Est autem hoc
alio tenore, ut nonnulli de discipulis eius in
hoc ostenderunt: ut patet in his duobus pere-
grinis in Emmaus: dicitur etenim: *Fuit vir*
quidam de discipulis eius, qui sequebatur eum
et non agnovit eum, quia ipse esset
invisibilis illi. Et nonne supra h. e. omnia verba
h. e. h. e. quod h. e. in h. e. sunt: Quamvis enim
propheta eius mirari sint opera, & doctrinam
eminentissimam, atque motuum illud eis inge-
ritur de vero Messia fidei, in hac tamen rad-
ice h. e. vacillabant inconstantes: *Non autem*
spemur, q. d. Fiduciam conceperamus, quam
jam dimissimus ex eo q. od occidit illum
videmus, autaq. e. opera crucis mortisque exce-
psse supplicium, quo Principes nostri illum af-
ferunt: hoc etenim eos rapit in admiratio-
nem nequamque oculis eorum populum obducit,
quo populum obtenebratur: Nam super hoc om-
nia. Videre illum alligari, condemnari, cruci fixi
q. d. mori, multam corda nostra perturbavit: attan-
tem tamen nobis remansit qua lumen adhuc
intrauit illud scilicet: quod resurrecturum spera-
bamus: hoc autem non experimus. Quocirca
tanta noctis obrepit caligo, ut quaecumque ha-
bitas praedicta fecit h. e. passum passa sint obcu-
ritissimum. Nec hoc miratur aliquis: cum, sicut
h. e. diximus, Christus Dominus voluerit, ut o-
pera sua lucem ac claritatem acciperent ex Re-
surrectionis suae fulgore ac gloria: idcirco illa
conturbans, & deliquens ad Resurrectionis
suae remittit miraculum, quasi dicens illis hoc
propheta (ut ait D. Bernard.) *Expedit me in illa*
Resurrectionis meae.

Mortuo Domino & sepulto videbantur om-
nes stellae caligine ac tenebris obscurae: porro
esset mysterium ac gloriosum Resurrectionis
Dominicae triumphus, ut sol serenissimus, &
quod stellae illas operum ac miraculorum Chri-
sti hoc egit, quod sol cum stellis ageret, quae
tunc aditus tenebris induissent videlicet ortu
suo illi reddere claritatem ac splendorum quod
in coetibus omnibus, agit, ac quo spiritus
sancti, sollicitudinis pro omnia respexit, & gloria
Dominicae plenam esse spiritus eius. Quam primum sol
omni latitudine d. h. e. d. h. e. d. h. e. collu-
stravit, quarecumque illo occideret tenebris
accipit innotuit, & rursum videre licet solam

narcissum, lilium, prata, arboris fructiferas, tur-
res excelsas & insignes, etenim eo modo quo
subtrahit sole cunctis agrum obducit pallium,
ita ipso remicante & oriente cuncta clarius illu-
strantur.

Materiam, qua conceptum prosequuntur ar-
gumen um nobis admittit: D. Cyrill. Alex. *adoria, in*
pe: p. t. l. e. n. s. illud Dei, mandatum, quo Moyse spir. Exod
praecepit, si altare de lapidibus feceris non edi- 20 25
ficabis illud de fictis lapidibus. id est. d. u. s. s. VII.
ant dilectis: per hoc significans opera Christi Altare de
qui diuinum altare dicitur, non esse dividendum, sed his la-
neq. fumenda sola vel per se ea qua humilita-
pidibus
tem eius potestque concernunt: ut Iudei faci-
non erunt
unt & Gentiles, etenim hoc tantum considerant
quod vita vixerit in tali, captus fuerit, caesus,
crucifixus & mortuus. vnde Christum asperna-
bantur Ne precor, hanc opera a se mutuo distun-
gas: si namque mortem eius attenderis, & eius
resurrectionem attendis, quem si cruci aff. xerint
ignominiosae, de sepulchro tamen cum gloria
resurgit immortalis. Ne hoc solum sumptis,
sed *Expedit me in die resurrectionis meae. Hoc ipso*
D. Cyrill auctore) ind. cavit D. Ioan. his verbis: 1. Cor. 4. 2
Omnis spiritus qui scilicet Iesum, ex Deo non est, &
hic est Antichristus. Ne mysterium Resurrectio-
nis, a morte separaueris, & autem potius ver-
bis Apolloli: si crucifixus est extirpatus, sed
vinit ex virtute Dei. Est igitur mysterium & in-
cl. y. s. Dominica Resurrectionis triumphus re-
liquorum omnium fundamentum, & idcirco
David illud statuit anelignatum, & collocat ut
petram fundamentalem ceterorumque cum tanti
Principis est insignia praedicatoris eucroia, hic
eius est prologus: Exurgit Deus & dissipavit ini-
mitas eius. cuius d. i. a. o. l. u. s. non ignorat celsi-
tudinem, qua prostratus, ligatus, confusus vi-
ctusque elanguit. hinc sola eiusdem facta omen-
ti. tantiq. et ophi. i. memoria, sic periret illum,
ut illi non sit animus expectandi: fugique re-
locissime.

§. 2. Tria declarat David quibus triumphus
Resurrectionis Domini reddatur illustri-
mus.

P auctoribus hoc serbis decantat David, §
porro ita & yllustolis, ut nobis praclarissi-
ma declaret his inelisa Sacramentum ad deo
Christus Dominus specialiter ut probaret suam
ex SS. literis Resurrectionem, non tantum Luc. 24. 7
dicit: *Necesse est impleri omnia qua scripta sunt in 44*
lege

XIII 2

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

lege Moysi. & Prophetis. cum per hoc intelligere possit & psalmos; sed adhaerere *Et psalmus*, eo quod Propheta Rex, mysterio singulari de illo scribat Christi triumpho. His verbis tria declarat David, quibus triumphus redditur illusterrimus. Primum: persona est triumphantis: quoniam ille sit, quo stemmate oriundus, quibus potens viribus, & quibus conditionibus extolendus. Secundum: quoniam sicut prostrati & superati, illi de quibus agit triumphum, vtrum plures an pauci, fortes an infirmi, nobiles an abiectioni. Tertium: in cuius commodum aut gloriam cedat hic triumphus alicuius nobilis Provinciae, vel Regni. Haec tria celeberrimos reddiderunt. Ducum Romanorum triumphos illos nominatissimos; & haec eadem magis quam illos omnes illustrem effecerunt Davidis triumphum, vramtem sic intellige: emus, illa Spiritus S. declaravit, quando David de illo psalmum descripsit.

I.
Ex tribus
commentantur
triumphus
Resurrexerunt
etionis.

II.
Primo ex
persona.
1. Reg. 17.
42.

Ca. 4. 5.

III.
Se. uodo
ex holi.
bus de
vitis.

Pulchritudinem declarat triumphantis: *Erax David adolevens rufus, & pulcher aspectu.* Nomen *Rufus* non significat pilorum robedinem, sed faciem, quod dicimus verians, & exponit textus Hebraicus, in quo idem verbum est quo vitur sponsa in Cantico, quando sponsa describens vultus elegantiam: sic ait: *Dilectus meus candidus & rubicundus*: & ita transfert noster Pagnin. hoc loco: *Erax puer rubicundus & pulcher*: noster autem Cardinal. Caietan. legit: *Rubens*: hic etenim color optime convenit albedini, venustior apparet in facie, & valetudinem indicat perfectam, vires robustas; & quoniam multa erat Davidis gratia pulchritudo, maiores tamen erant eius vires: non enim terrenas, sed caelestes erant: idcirco arma sumere recusavit sibi à Saule oblata, confidens viribus sibi à Deo concessis: *Vento ad se in nomine Domini exercituum.* Declarat secundo & graphice proponit robur & magnitudinem hostis superari: erat enim gigas instar turris, vir procerus statura: *Altius unquam seculi cubitorum & palmi*, cuius haec arma deferuntur: *Cassis creta super caput eius & lorica squamata utebatur*: porro pondus loricae eius quinque millia siclorum arm erat, & oves habebat in cervice, & elypeus creta tegebat humeros eius: *haustile autem haste erat quasi licraorum texentium: ipsum autem ferrum haste eius sexcentos siclos habebat*: tanta ferocitate terribilis, ut sola suspensus ostentatione copias militum in fugam compelleret: numerosissimas, omnium, nedum parvulos, seniores fractos viribus, & mulieres infirmiores, sed, *Omnes viros israelite tunc vadit: & non superavit à facie eius, timentes enim valde.*

Vnus vir, *Virum*: tot viros in fugam coartavit, *Viri israelita*, ut nec gladium edocant, nec lanceam contorqueant solo eius confectu: nec communis erat timor, sed ingens: *Timentes enim valde.* Tandem exponit in cuius virtutem, & honorem cessavit hic triumphus, *Et dicit populus, & quisque talis, quo mundus non habuit ditionem, populi israel à Deo ipso electi & honorati.* Haec eadem perpendit David in triumpho victoris, eaque etiam sublimiter exponit, ut eorum tantum audiret robustiores eius mactatione perirent inimicos.

§. 3. *Supremum opus Christi, quo se Deum manifestavit, fuit suscipere resurrectionem.*

Primo mirabiliter ac profunde exponit quod ille sit Triumphator quibus viribus, quibus polleat qualitatibus: *Exergat Deus*. Quis scit quid sit Deus, & omnes vires, sunt dicitur hic enim triumphus tantus est, ut omnia illa vires ad hoc requirantur & atomis illis delectate talis sequi non poterat effectus. Vnde gratissimum opus à Christo paratum, quo se Deum verum esse confirmavit, fuit hoc, quod ipse seipsum à mortuis resuscitavit: *resuscitavit*, utique homo vivus divinis confortibus virtutis alterum resuscitare mortuum, ut Elias filius Sacerdotum: à Eliseus filium viduae. à David Petrus viduam in Ioppe. & Divus Paulus adolecentem in Troiade: & non solum hoc, sed mortuos potuit resuscitare mortuum, ut patet in cadavere Elisei: cum eius sepulchro aliud interiret cadaver, quam primum hoc Prophetia contigit cadaver, sic in pedes surrexit: *resuscitavit*. Vnde de Propheta hoc maxime dicit Salomon: *Mortuum prophetae tantum corpus non potuit de casu praedicto intelligi, & mirifice variis extollit Elisei sanctitatem*, unde dicitur prophetat. Hoc satis frequenter certissimum in corporebus mortuis SS. ut eorum reliquias applicando nequam infirmi sanantem, sed aliquando in vitam adipsantur: quia hoc ipsi non operantur ut caulis principales, sed Deus ob precationem illorum SS. cadaverum ad non vulgarem coronam gloriam.

Porro seipsum iam mortuum ad vitam revocare, nulla potest virtute fieri. *Et dicitur à Deo resuscitatus ille purus sic homo*: quia seipsum deus ad vitam suscitavit, operatio est & actus: *ut non*